

Relacja z ostatniego w 2024 roku "Spotkania ze źródłem archiwalnym"

27 listopada 2024 r. w siedzibie Archiwum Państwowego w Kielcach, odbyło się ostatnie w tym roku „Spotkanie ze źródłem archiwalnym”, pt. Bł. ksiądz Jerzy Popiełuszko był jednym z wielu... Prześladowania księży katolickich w źródle archiwalnym.

Konferencja odbyła się pod patronatem honorowym Jego Ekscelencji Księdza Biskupa Kieleckiego dr Jan Piotrowskiego.

Swoją obecnością zaszczyliło nas wielu znamienitych gości, wśród nich: Grzegorz Walendzik – Dyrektor Delegatury Najwyższej Izby Kontroli w Kielcach, Waldemar Bartosz Przewodniczący NSZZ „Solidarność” Region Świętokrzyski wraz z członkami zarządu, Jerzy Gapys prof. UJK, dziekan Wydziału Humanistycznego UJK, Andrzej Antoniak Dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej UJK, prof. dr hab. Adam Massalski, dr Jan Głównka, Włodzimierz Pedrycz Kierownik Oddziału Terenowego Narodowego Instytutu Dziedzictwa w Kielcach, studenci Instytutu Historii UJK, darczyńcy Archiwum Państwowego w Kielcach oraz licznie zgromadzeni goście zainteresowani tematyką konferencji.

Zgromadzeni mieli możliwość wysłuchania 9 niezwykle interesujących wystąpień, które zaprezentowali:

Ks. dr Tomasz Gocel (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II), Księża diecezji kieleckiej prześladowani przez Niemców podczas II wojny światowej w źródłach archiwalnych znajdujących się w Archiwum Diecezjalnym w Kielcach

Dr Robert Piwko (Instytut Pamięci Narodowej Delegatura w Kielcach), Ks. Tadeusz Szlenzak „Jur” kapelan oddziału dowodzonego przez kpt. Ignacego Zarobkiewicza „Swojaka”

Katarzyna Helik (Instytut Pamięci Narodowej w Łodzi), „Nie zmogą nas te cierpienia, tylko przetopią i zahartują [...]”. Losy Maksymiliana Marii Kolbego w czasie II wojny światowej

Dr Justyna Staszewska (Fundacja Pomnik-Mauzoleum w Michniowie), Ksiądz Jan Francuz – historia duszpasterza z Tuczęp

Ks. Emil Hapak (Archiwum Diecezji Sandomierskiej), Żołnierz, handlarz złomu i szpieg: za co trafiali do więzienia sandomierscy księża w latach 1945-1954. Wybrane przykłady

Dr hab. prof. UJK Ryszard Gryz (Instytut Historii, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach), Więzienne listy biskupa Czesława Kaczmarka do prymasa Stefana Wyszyńskiego (1951-1953)

Ks. dr Piotr Tylec (Biblioteka Diecezjalna w Sandomierzu, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II), Źródła archiwalne dotyczące prześladowania księży katolickich w okresie PRL

Andrzej Korban (Ośrodek Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej w Kielcach), Sylwetki prześladowanych księży osadzonych w dawnym więzieniu kieleckim

Dr Kamil Sasal (Archiwum Państwowe w Kielcach), Działania władz komunistycznych wobec alumnów na terenie województwa kieleckiego. Na przykładzie wybranych źródeł Archiwum Państwowego w Kielcach

Spotkaniu towarzyszyły wystawy:

Wierni Kościołowi i Ojczyźnie – prześladowania księży. Wystawa ze zbiorów Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego w Kielcach. Autorka wystawy: Anna Knajder-Sowa

Wybrane materiały dotyczące prześladowań duchowieństwa z zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach. Wystawa przygotowana przez pracowników O IV popularyzacji zasobu archiwalnego

Bardzo dziękujemy wszystkim za obecność i już dzisiaj zapraszamy na kolejne Spotkanie ze źródłem archiwalnym, które odbędzie się 29 stycznia 2025 r.

Organizatorami spotkania są: Archiwum Państwowe w Kielcach oraz Instytut Historii Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach. Partnerem Spotkania jest Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach im. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego w Kielcach.